砂川市訓令第３０号

   令和 ７年 ４月 １日

砂川市住宅用太陽光発電システム導入費補助金交付要綱の一部を改正する訓令を次のように定める。

砂川市長  飯  澤  明  彦

（ 別        紙 ）

   砂川市住宅用太陽光発電システム導入費補助金交付要綱の一部を改正する訓令

 砂川市住宅用太陽光発電システム導入費補助金交付要綱（平成24年訓令第３号）の一部を次のよう

に改正する。

第２条を次のように改める。

 （定義）

第２条 この訓令において「住宅」とは、市内に建設されている既存の専用住宅若しくは併用住宅又は

新たに建設される専用住宅若しくは併用住宅をいう。

第３条第１項及び第２項中「の各号に掲げる全ての条件」を「に掲げる要件」に改める。

第４条第２号中「付属した建売住宅」を「設置された建売住宅又は中古住宅」に改める。

第７条第２項を削る。

 第８条第１項中「又は建売の場合は、太陽光発電システムが設置された住宅の引渡し前に」を削り、

同項に次のただし書を加える。

  ただし、太陽光発電システムが設置された建売住宅又は中古住宅を購入し居住しようとする場合

は、当該住宅の検査済証の発行日又は不動産登記の登記年月日から１年以内に市長に申請するもの

とする。

 第８条第３項中「（以下「申請書」という。）（別記第１号様式）」を「（別記第１号様式。以下

「申請書」という。）」に改め、同項第２号中「及びその写し」を「の写し」に改め、同項第３号中

「及びその写し」を「の写し（第４条第１号に該当する申請者の場合）」に改め、同条第４項中「か

ら第４号まで」を「、第２号、第４号」に改め、「提示又は」を削り、同項第１号中「及びその写

し」を「の写し」に改め、同項第２号中「全部事項証明書）」の次に「又はその写し」を加え、同項

第３号中「建築確認済証及びその写し」を「検査済証の写し」に改める。

 第11条中「砂川市住宅用太陽光発電システム導入費補助金工事中止届」を「工事中止届」に改める。

 第12条第２項中「砂川市住宅用太陽光発電システム導入費補助金工事完了届」を「工事完了届」に

改める。

 第13条第２項中「砂川市住宅用太陽光発電システム導入費補助金請求書」を「請求書」に改める。

 別記第１号様式、別記第３号様式、別記第５号様式、別記第６号様式及び別記第８号様式を次のよ

うに改める。

   附 則

 この訓令は、令和７年４月１日から施行し、同日以後に着工するものから適用する。

別記第１号様式（第８条関係）

   年 月 日

砂川市住宅用太陽光発電システム導入費補助金交付申請書

砂 川 市 長 様
〒

住  所

申 請 者 ふりがな

氏  名

電  話

砂川市住宅用太陽光発電システム導入費補助金交付要綱第８条の規定により、補助金の交

付を受けたいので、関係書類を添えて申請します。

なお、市税の納付状況について、公簿等を参照することに同意します。
各欄に必要事項又は□に☑を記入してください。

建 物 の 位 置  砂川市

住 宅 の 種 類  □ 専 用 住 宅    □ 併 用 住 宅

住 宅 の 区 分  □ 既 存（ □ 自己所有 □ 賃 貸） □ 新 築  □ 建 売・中 古

機 器 の 設 置 位 置  □ 屋 根   □ 壁   □ 別棟の建物   □ 単 独

対 象 機 器

最大出力        ｋｗ （    ｋｗ ×    枚）

製造会社          型  式

施 工 者

 (住 所)

 (会社名)

予 定 工 期      年  月  日 ～     年  月  日（予定）

※ 以下の欄は記入しないでください。

《 納 税 状 況 》

滞 納

有 ・ 無

確

認

者

納 税 係 （ ． ． ）  受 付 欄

別記第３号様式（第10条関係）

   年 月 日

砂川市住宅用太陽光発電システム導入費補助金変更承認申請書

砂 川 市 長 様
〒

住  所

申 請 者 ふりがな

氏  名

電  話

砂川市住宅用太陽光発電システム導入費補助金交付要綱第10条第１項の規定により、補助

金の交付決定を受けた内容の変更等について、承認を受けたいので関係書類を添えて申請し

ます。
各欄に必要事項又は□に☑を記入してください。

建 物 の 位 置  砂川市

住 宅 の 種 類  □ 専 用 住 宅    □ 併 用 住 宅

住 宅 の 区 分  □ 既 存（ □ 自己所有 □ 賃 貸） □ 新 築  □ 建 売・中 古

機 器 の 設 置 位 置  □ 屋 根   □ 壁   □ 別棟の建物   □ 単 独

対 象 機 器

最大出力        ｋｗ （    ｋｗ ×    枚）

製造会社          型  式

施 工 者

 (住 所)

 (会社名)

変 更 等

 注 意  １ 変更等について、具体的に記載してください。

      ２ 必要に応じて、資料を添付しても構いません。

別記第５号様式（第 11 条関係）

年  月  日

工 事 中 止 届

砂 川 市 長  様

                                       〒

住 所

             届 出 者  ふりがな

          氏 名

電 話

 砂川市住宅用太陽光発電システム導入費補助金交付要綱第 11条の規定により、下記の交

付決定された設置工事について、中止するので届出をいたします。

記

１   交付決定(変更承認)年月日          年   月   日

２   交付決定(変更承認)番号          第       号

３   中 止 の 理 由

別記第６号様式（第 12 条関係）

年  月  日

工 事 完 了 届

砂 川 市 長  様

                                       〒

住 所

             届 出 者  ふりがな

          氏 名

電 話

 砂川市住宅用太陽光発電システム導入費補助金交付要綱第 12条第２項の規定により、下

記の交付決定された設置工事が完了したので関係書類を添えて届出をいたします。

記

交付決定(変更承認)年月日 年    月    日

交付決定(変更承認)番号 第         号

完 了 年 月 日 年    月    日

《添 付 書 類》

○ 写 真（取付箇所の太陽電池モジュールの着工前、施工中、完成後）

         （定置用蓄電池本体の着工前、施工中、完成後）

         （各機器類の着工前、施工中、完成後）

         （補強工事等の着工前、施工中、完成後）

○ 電力会社との電力受給契約書の写し(電力需給契約を締結した場合)

○ 補助対象機器の保証書の写し

○ その他

別記第８号様式（第 13 条関係）

年  月  日

請  求  書

砂 川 市 長  様

                                       〒

住 所

                             ふりがな

                                      氏 名                                      印

電 話

 砂川市住宅用太陽光発電システム導入費補助金交付要綱第 13条第２項の規定により、下

記のとおり請求します。

記

                                      円

振

込

先

〈 金 融 機 関 名 〉     〈 支 店 等 の 名 称 〉

（                ）（                  ）

預 金 種 目 普 通・当 座・貯 蓄 口 座 番 号

ふ り が な

口 座 名 義